
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 

 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a todas as empresas interessadas em participar do 

Processo Licitatório n.º 069/2022, modalidade Pregão Eletrônico n.º 17/2022, cujo objeto é o Registro de 

Preços para Aquisição de Materiais Hidráulicos para Poço Artesiano para Atender as Necessidades da 

Secretaria Municipal de Obras, a RETIFICAÇÃO do Edital com a alteração do Prazo de Entrega. A Sessão 

fica reagendada para o dia 08/09/2022 às 09:00h. Informações complementares poderão ser obtidas à 

Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 

23/08/2022 – João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 074/2022, modalidade Pregão 

Eletrônico n.º 19/2022, com abertura no dia 05 de setembro de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é a 

Aquisição de Ambulância tipo A, Simples Remoção, Furgão, 0 Km para atender as necessidades da 

secretaria Municipal de Saúde. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo 

Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 23/08/2022. Célio 

Marcolino da Fonseca – Secretário Municipal de Saúde. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 075/2022, modalidade Pregão 

Eletrônico n.º 20/2022, com abertura no dia 06 de setembro de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o 

Registro de Preços de serviços funerários compreendendo o fornecimento de urnas funerárias, translado, 

tanatopraxia, forro de mortuária e ornamentação para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Assistência Social. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, 

centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 23/08/2022. Robson José de Almeida 

Cruz – Secretário Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 17/2022 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 

pública a intenção de adesão como órgão não participante ao Processo Licitatório nº 24/2021, Pregão 

Presencial nº 38/2021 – Ata de Registro de Preços nº 01/2022, realizado pelo Consórcio Público para 

Desenvolvimento do Alto do Paraopeba - CODAP, como órgão não participante, para Contratação de 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

empresa para fornecimento de pneus, câmaras, protetores, acessórios, óleos e lubrificantes para atender 

as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 23 de agosto de 2022. 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 59/2021 

 

 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

CONTRATADO: A J MOREIRA NETO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 

CNPJ: 27.074.245/0001-10 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021. 

 
OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses do Contrato nº 59/2021, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos, assesssoria e consultoria 
na elaboração, execução e fiscalização de projetos, pareceres, estudos, planejamentos e gestão de 
recursos municipais, estaduais e com a união de forma continuada. 
 
VIGÊNCIA: 20/08/2022 à 19/08/2023. 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

 

 DATA DE ASSINATURA: 19/08/2022. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Décima do Contrato 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022  

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 23 de agosto de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXI– Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: ASAP COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA 

CNPJ: 20.716.823/0001-25 

 

 

OBJETO: Aquisição de Trator Agrícola, Novo/0KM para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.122.0003.1032.4.4.90.52.00 (Fonte 154) 

 

 

VALOR: R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil reais) 

 

 

VIGÊNCIA: 23/08/2022 à 31/12/2022 

 

 

ASSINATURA: 23/08/2022 

 

 

Ricardo José de Souza 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

 

 

 


		2022-08-23T16:52:43-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




